
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicato sul portale trasparenza il 30.04.2021 
  

                                                 DETERMINA N° 103 DEL 21/01/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER 

ACQUISTO DI PAVIMENTAZIONE IN PORFIDO TRENTINO NELL'AMBITO DEI 

LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE VIA ROMA (LUNGOMARE DI PONENTE) CON 

REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE - CASTIGLIONE DELLA PESCAIA"   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 64 del 11/01/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER ACQUISTO 

DI PAVIMENTAZIONE IN PORFIDO TRENTINO NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 

"RIQUALIFICAZIONE VIA ROMA (LUNGOMARE DI PONENTE) CON REALIZZAZIONE 

DI PISTA CICLABILE - CASTIGLIONE DELLA PESCAIA"   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore LL.PP., conferito con nomina sindacale; 

 

- Vista la Deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Vista la Deliberazione G.C. n. 242 del 30/08/2018, con la quale è stato approvato in linea tecnica 

il progetto di fattibilità tecnica ed economica e definitivo per la realizzazione della "Ciclopista 

Tirrenica" nell'ambito del Comune di Castiglione della Pescaia, all'interno del quale, e precisamente 

in parte del tratto n.16, è ricompresa anche parte dei lavori di che trattasi; 

 

- Vista la Deliberazione G.C. n 270 del 17/10/2019, con la quale è stato approvato in linea tecnica 

ed ai soli fini della programmazione pluriennale, il progetto di fattibilità dei lavori di 

"Riqualificazione lungomare di Via Roma ovvero di ponente con realizzazione pista ciclabile", 

redatto dal Geom. Massimo Baricci, Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 

 

- Vista la Deliberazione C.C. n. 7 del 11/02/2019, con la quale è stato approvato il Programma 

Triennale OO.PP. 2019-2021 e l’Elenco Annuale 2019, così come successivamente modificato con 

Delibera C.C. n. 30 del 16/04/2019, n. 55 del 27/06/2019 e n. 93 del 30/09/2019, tutte esecutive, nel 

cui elenco sono inclusi anche i lavori di cui trattasi; 

 

- Vista la Deliberazione G.C. n 288 del 07/11/2019, con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo per l'esecuzione dei lavori di "Riqualificazione lungomare di Via Roma ovvero di 

ponente con realizzazione pista ciclabile", redatto dall'Arch. Nadia Poltronieri e dal Geom. 

Massimo Baricci, per una spesa complessiva di €. 1.430.000,00; 

 

- Vista la Deliberazione G.C. n 309 del 28/11/2019, con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo per l'esecuzione dei lavori di "Riqualificazione Via Roma (Lungomare di Ponente) con 

realizzazione pista ciclabile - Castiglione della Pescaia", redatto dal Geom. Massimo Baricci, e con 

la quale è stato autorizzato l'aumento della spesa, per complessivi €. 1.450.000,00, 

 

- Vista la Determina n. 32 del 10/01/2020, con la quale, a seguito della procedura di gara espletata, i 

lavori sono stati aggiudicati alla Ditta Costruzioni Ferrarese srl, con sede in Gravina in Puglia (BA), 

Via Mameli n. 20 (P.IVA / C.F. 07981970721); 

 



- Rilevato che è a carico dell'Amministrazione l'acquisto della pavimentazione in pietra naturale da 

utilizzare in alcune porzioni del lungomare e da posarsi in opera a cura dell'appaltatore e che è stato 

scelto di utilizzare lastre a correre in porfido trentino; 

 

- Vista la Determina n. 363 del 12/03/2020, con la quale, a seguito dell'indagine di mercato 

espletata, la fornitura di che trattasi è stata aggiudicata alla Ditta Porfido Trentino srl, con sede in 

Albiano (TN), Loc. Possender, (P.IVA / C.F. 00952040228), per un importo di €. 56.776,30, oltre 

ad €. 12.490,79 per IVA al 22% e, pertanto, per complessivi €. 69.267,09; 

 

- Preso atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 commi 6 e 7 del D.Lgs. 50/2016, l'atto di 

aggiudicazione sopra citato diventa efficace solo dopo la verifica positiva sul possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di gara dall'aggiudicatario; 

 

- Vista la Determina n. 519 del 14/04/2020, con la quale, a seguito dell'attestazione di intervenuta 

efficacia dell'aggiudicazione, redatta in data 10/04/2020 dal Responsabile del Procedimento, il 

Geom. Maurizio Bellaveglia, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 

si dispone l'avvenuta efficacia della succitata Determina n. 363 del 12/03/2020; 

- Richiamato il verbale del 16/03/2020, di cui al Rep. s.p. n. 664 in pari data, con il quale è stato 

dato avvio all'esecuzione anticipata del contratto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 

50/2016, 

 

- Visto il contratto d'appalto stipulato con l'Appaltatore mediante scrittura privata Rep. s.p. n. 667 

del 23/04/2020, per un importo contrattuale di €. 56.776,30 oltre IVA; 

 

- Considerato che per la fornitura del materiale era stato contrattualmente previsto e concordato che 

la stessa sarebbe dovuta avvenire in due trance successive, secondo i metri quadri e le date di 

consegna che sarebbero state concordate con il fornitore secondo le esigenze di cantiere, per le 

quantità e nelle tempistiche indicate dalla Stazione Appaltante nei relativi ordinativi e che la 

fornitura, così come risultante dalla documentazione agli atti dell’ufficio, ha avuto il seguente 

andamento: 
 

1) Primo ordinativo:   16/03/2020 

- primo viaggio:   17/03/2020 (DDT n. 279) 

- secondo viaggio:   08/05/2020 (DDT n. 359) 

2) Secondo ordinativo:  26/11/2020 

- primo viaggio:   01/12/2020 (DDT n. 1575) 

- secondo viaggio:   10/12/2020 (DDT n. 1612) 

- terzo viaggio:   18/12/2020 (DDT n. 1641) 
 

Inizio fornitura:   17/03/2020 

Fine fornitura:    18/12/2020 

 

- Vista, inoltre, la contabilità redatta in forma semplificata dal RUP/DEC ed i relativi Certificati di 

Pagamento emessi; 

 

- Richiamato l'art. 102 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che "I contratti pubblici sono 

soggetti ... a verifica di conformità per i servizi e per le forniture, per certificare che l'oggetto del 

contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia 

stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali" e che "... 

per forniture e servizi di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, è sempre facoltà della 

stazione appaltante sostituire ... il certificato di verifica di conformità con il certificato di regolare 

esecuzione rilasciato ... per forniture e servizi dal responsabile unico del procedimento"; 



 

- Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Responsabile del Procedimento in data 

07/01/2021, dal quale risulta che l’ammontare complessivo della fornitura è pari ad €. 56.776,30; 

 

- Considerato che la Ditta Porfido Trentino srl ha firmato il Certificato di Regolare Esecuzione e 

non ha sollevato eccezioni o riserve e che, pertanto, risulta quanto segue: 
 

- Importo totale della fornitura eseguita:    €.      56.776,30 

- A detrarre acconti già corrisposti: 

1) Certificato di Pagamento n. 1:     €.      11.562,00 

2) Certificato di Pagamento n. 2:     €.      11.675,70 

3) Certificato di Pagamento n. 3:     €.      33.538,60 

- Importo totale detrazioni:       €.      56.776,30 

 

Resta il credito netto dell'Impresa di:    €.               0,00 

 

- Ritenuto, pertanto, ad oggi possibile approvare il Certificato di Regolare Esecuzione per la 

fornitura di che trattasi, così come allegato all’originale del presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

- Considerato che, trattandosi di una fornitura di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del 

D.Lgs. 50/2016, il Certificato di Regolare Esecuzione è sostitutivo del Certificato di Verifica di 

Conformità ai sensi dell’art. 102 comma 2 del medesimo decreto; 

 

- Considerato che, per la Ditta Porfido Trentino srl, è stata verificata la regolarità contributiva 

tramite Durc on-line prot INAIL_25157834 con validità sino al 27/03/2021, conservato agli atti 

dell'ufficio; 

 

- Visto che il CUP dell’opera, di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, ed il CIG 

attribuiti all'appalto sono i seguenti: CUP: G94E16000160004 - CIG: 8213559B4C; 

 

- Considerato, inoltre, che nei confronti dell'appaltatore è stato assunto l’impegno spesa n. 487/2020 

sul Cap. 21560.94, per complessivi €. 69.267,09; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed, in particolare, il c. 2 dell'art. 102; 

 

- Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018, n. 49; 

  

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto che l'appalto di fornitura per "Acquisto di pavimentazione in porfido trentino" 

nell'ambito dei lavori di "Riqualificazione Via Roma (Lungomare di Ponente) con realizzazione di 

pista ciclabile - Castiglione della Pescaia", affidato alla succitata Ditta Porfido Trentino srl, è 

iniziato in data 16/03/2020 e si è concluso in data 18/12/2020, così risultante dalla documentazione 

custodita agli atti dell’ufficio; 

 



2) di dare atto che con l'approvazione del presente atto l’Amministrazione comunale intende la 

fornitura corrisponde alle previsioni ed agli ordinativi effettuati e che la stessa è stata eseguita a 

regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali; 

 

3) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Responsabile del Procedimento, 

nonché i documenti contabili e le certificazioni agli atti dell’ufficio per un importo netto 

complessivo di €. 56.776,30, dai quali risulta che non resta nessun credito all’Impresa; 

 

4) di dare economia per €. 2.780,94 all'impegno spesa n. 1671/2019 assunto al Cap. 15054.2, 

derivante da un minor importo di lavori eseguiti; 

 

5) di autorizzare l'appaltatore allo svincolo della garanzia definitiva, prestata mediante polizza 

fideiussoria n. 156623904 rilasciata dalla Compagnia di Assicurazione UnipolSai Assicurazioni 

S.p.A., con sede legale in Bologna, Via Stalingrado n. 45, in data 21/04/2020, per un importo di €. 

6.601,26. 
 

m.bellaveglia 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


